CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
PODER LEGISLATIVO

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Lucianópolis – SP
www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 03/2022

Vereador Joilto Moreira Gomes, indica, nos termos do artigo 108
do RICM, ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que estude, junto
ao departamento competente, a possibilidade de adquirir uma
Motocicleta para uso da Farmácia Municipal, bem como, da UBS
Lauro Borges.

JUSTIFICATIVA

A indicação proposta é mais um recurso na área da saúde, para um

atendimento rápido e eficaz aos nossos munícipes. Esse recurso já é utilizado em outras
cidades.

É sabido que temos em nosso município vários cidadãos que fazem uso de

remédios controlados, e que, muitas das vezes, não tem condições de se deslocarem até
a Farmácia para buscá-los. Sendo assim, um servidor com habilitação categoria A, pode
rapidamente levar esse remédio até o cidadão.

Outro ponto que vale a pena destacar, é que pode ocorrer de um paciente

após a consulta médica não encontrar o remédio disponível naquele momento, tendo que
vir outra hora para retirar esse remédio. Com isso, o setor da saúde pode levar esse
remédio até à residência desse munícipe, trazendo mais comodidade, rapidez e
tratamento eficaz aos seus pacientes.

Acredito que a Administração Pública só tem a ganhar em economia de

combustível e custo de manutenção, pois a mecânica e peças são muito mais baratos.
Além do que, ampliará a velocidade do atendimento.

Sendo o exposto, esperamos que a presente indicação seja digna de

apreciação e atendimento.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2022.

Joilto Moreira Gomes
Vereador